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1. Úǀod

Průmysl a celá ekonomika prochází zásadními změnami způsobenými zaváděním
informačních technologií, kyberneticko-fyzických systémů a systémů umělé inteligence do
výroby, služeb a všech odvětví hospodářství. Dopad těchto změn je tak zásadní, že se o něm
mluví jako o 4. průmyslové revoluci. V jádru této revoluce stojí spojení virtuálního
kybernetického světa se světem fyzické reality. To s sebou přináší též významné interakce
těchto systémů s celou společností, tedy se světem sociálním, lze tedy hovořit o revoluci

kyberneticko-fyzicko-sociální, způsobující dynamickou vzájemnou interakci složitých systémů
kyberneticko-virtuálních, systémů fyzického světa a systémů sociálních. Z pohledu firem lze
očekávat nárůst produktivity a výrobní efektivity, ale též snížení energetické a surovinové
náročnosti výroby, jakož i zcela nové možnosti optimalizace logistických tras, technologická
řešení pro decentralizované systémy výroby a distribuce energie nebo inteligentní městskou
infrastrukturu. Z pohledu zaměstnance, opět v souvislosti se zvýšením produktivity práce,
může dojít k významným posunům na trhu práce, zejména pak k ohrožení méně
kvalifikovaných profesí. Zároveň však přinese i nová pracovní místa, která ale budou spojena
s vyššími nároky na kvalifikaci pracovní síly, zejména v oblasti digitálních a inženýrských
dovedností, nebo na včasné a kvalitní rekvalifikaci. [16]

Teoretická část této bakalářské práce seznamuje s pojmy automatizace a robotizace, které se
v dnešní době týkají každé konkurenceschopné firmy zabývající se výrobou. Automatizace je
vlastně nahrazování člověka ve výrobě strojem a robotizace je prudce se rozvíjející druh
automatizace. Proto je v úvodu této části práce zmíněna i motivace pro průmyslovou
automatizaci a nastíněny aktuální trendy v oblasti robotizace. Dále jsou průmyslové roboty
typově rozděleny a stručně popsány. Nakonec je trochu podrobněji nastíněna problematika
hlavní části robotů, totiž jejich koncových uchopovačů zvaných grippery. Tato problematika je
důležitá pro praktickou část práce. Před přechodem k praktické části je ještě zmíněna firma
EPT, která laskavě poskytla námět pro tuto práci a její pracovníci se velmi ochotně podíleli na
potřebných konzultacích. Jako úplně poslední bod teoretické části je nástin principu činnosti a
také použití kontrolovaného dílu v automotive.

V praktické části práce jde hlavně o ideové návrhy na řešení automatizace jednoho
kontrolního pracoviště ve společnosti EPT connector s.r.o. Práce nejprve analyzuje současný
stav pracoviště, na jehož základě pak stanovuje cíle k řešení v rámci této práce. Následují
koncepční návrhy a varianty jejich možného splnění doplněné o odhady cen jednotlivých
možných přestaveb pracoviště. V závěru je pak vyhodnoceno splnění těchto cílů.
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2. Automatizace [12,13]

Automatizace je nejvyšší stupeň industrializace, kdy je použitím řídících systémů fyzická i
duševní práce člověka nahrazena strojem. Automatizaci lze rozdělit na výrobní a nevýrobní.
Nevýrobní automatizace se týká např. technického vybavení budov, zabezpečovací techniky
atd.

Výrobní automatizaci lze dále rozdělit na:

Tvrdou automatizaci

Používá se pro hromadnou výrobu jednoho výrobku. Většinou se jedná o jednoúčelové stroje a
linky s velkou produktivitou a nízkou cenou výroby. Negativem jsou dlouhé seřizovací časy a
velmi obtížný přechod na jiný výrobek. Zaujímá cca 25% z celkové výroby.

Pružnou automatizaci

Je určena pro kusovou a sériovou výrobu. Je zastoupena převážně CNC stroji a průmyslovými
roboty a manipulátory. Vyznačuje se pružností na změny a krátkými seřizovacími časy.
V porovnání s tvrdou automatizací nedosahuje takové produktivity, rychlosti ani ceny. Ovšem
tyto rozdíly jsou postupným vývojem snižovány.

Podmínky pĜi zavádČní automatizace do výrobního procesu:

- Úroveň mechanizace

- Znalost výrobního procesu

- Měřící technika vhodná k automatickému provozu

- Dostupnost dostatečně přesných a spolehlivých automatizačních prostředků

2.1 MotiǀaĐe ;ǀýhodyͿ průŵysloǀé autoŵatizaĐe [5,6]

Kontrola kvality

Průmysloví roboti a CNC stroje snižují zmetkovitost a tím zvyšují efektivitu výroby,
zajištují stabilizaci a kontinuitu technologického procesu. Součástí automatizace procesu
musí vždy být komplexní nástroje kontroly kvality.

Opakovatelnost

Automatické stroje a roboti opakovaně vykonávají stejnou činnost přesně stejným
způsobem bez ohledu na počet cyklů a s minimem chyb. Stroje při vhodné údržbě neznají
únavu, nejsou ani jinak ovlivňovány okolním světem tak jako lidská obsluha. Méně chyb
znamená méně ztrátového času ve výrobě.

Náklady na výrobu

Stroje díky vyšší dosahované přesnosti při výrobních procesech snižují množství
spotřebovaného materiálu a energie, také snižují množství vyprodukovaných odpadů.
Například při svařování mají menší spotřebu svařovacího drátu (při vyšší kvalitě svaru), při
lakování mají menší spotřebu laku (opět při vyšší kvalitě stříkané vrstvy). Podniky většinou
odrazují vysoké pořizovací náklady robota, ale to je kromě pravidelného servisu a spotřeby
energie jediná nákladová položka, naopak odpadne mzdový náklad na pracovníka.
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Rychlejší výrobní cykly

Rychlost strojů je mnohem vyšší než lidská. U lidské obsluhy rozeznáváme krátkodobý a
dlouhodobý maximální výkon, stroj má pouze jednu maximální hodnotu, kterou je možné
softwarově snížit/přizpůsobit podle konkrétní potřeby pracoviště. Dále se také omezují
neproduktivní vedlejší časy.

Zlepšení bezpečnosti a pracovních podmínek zamČstnanců

Nahrazení lidské síly strojem při nebezpečných a těžkých pracovních činnostech, dále také
omezení lidské práce ve škodlivých prostředích je jednoznačným kladem jak pro samotné
pracovníky, tak i pro firmu. Neznamená to ovšem úplné propuštění všech provozních
zaměstnanců, naopak jsou firmou upotřebeni na jiných strojem neobsažitelných pozicích, a
to umožňuje firmě jednak pružnější výrobu, ale také zvýšení kapacity výroby.

ěešení nedostatku kvalifikovaných pracovníků

V dnešní době je pro firmy velice těžké sehnat kvalitní pracovní sílu, proto je vhodné co
nejvíce výrobních procesů řešit automatickými stroji.

Zmenšení podlahové plochy pracovištČ

Dnešní stroje nejsou příliš náročné na prostor, navíc lze už při navrhování nebo
programování stroje omezit jeho potřebu místa pro pohyb. Dále lze např. robota umístit na
stěnu nebo strop. Na druhou stranu velkou část prostoru pracoviště většinou zabírá
dostatečné zásobení stroje potřebným materiálem vzhledem k jeho rychlým produkčním
časům.

Integrace s ekonomickými systémy podniku

Vedení a manažeři firem chtějí mít co nejlepší přehled o dění v celé firmě, takže výroba a
zásobování tvoří základní informace pro jejich kvalitní práci a neustálé vylepšování
výrobního procesu. Proto je v současné době jedním ze základních požadavků při
automatizaci kromě nástrojů kvality i výstup dat do ekonomických systémů podniku

Podpora Evropské unie

Evropská unie podporuje rozvoj automatizace např. pomocí programu Partnerství pro
robotiku v Evropě (SPARC). Účelem těchto snah je přinášet nová pracovní místa a tím
alespoň částečně přispívat k řešení aktuálních problémů společnosti vyplývajících z jejích
demografických změn.

Toto vše velmi pomáhá firmám být konkurenceschopnými na celosvětovém trhu.

2.2 RozděleŶí průŵysloǀýĐh roďotů a ŵaŶipulátorů [11]

Rozdělení manipulačních zařízení je znázorněno na obrázku 1. Podle základního pojetí lze
manipulační zařízení členit na jednoúčelové a univerzální.

2.2.1 ZŶaky a popis jedŶotliǀýĐh typů:

- Podavače – manipulátory, které tvoří jeden celek (včetně řízení a pohonu) se strojem
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- Synchronní – řízeny pracovníkem, zesilují jeho pohyby a je možné je řídit na dálku,
jsou nezávislé na obsluhovaném stroji

- Programovatelné – řízeny programovým ústrojím, Jsou nezávislé na obsluhovaném
stroji


[…]

s robotickou rukou je nejdražší variantou i při použití staršího (repasovaného) robota.
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7. ZhodŶoĐeŶí a záǀěr
Cílem této bakalářské práce je poskytnout firmě EPT náhled na možnosti automatizace
jednoho pracoviště. Tyto návrhy vychází z podrobné analýzy současného stavu pracoviště
s lidskou obsluhou, prozkoumání automatických strojů na podobné výrobky ve firmě a
konzultacemi s konstrukčním oddělením firmy.

Tyto návrhy vzhledem k rozsahu práce jsou od začátku řešeny pouze ideové s výrobou
demonstračních prototypů zásobníků na 3D tiskárně. V návrzích proto nebyly řešeny
konstrukční detaily typu posouvání dílů v zásobnících, uchycení zásobníků v kontrolním stroji,
osazení senzory atd. Hlavním výstupem pro firmu je, kromě této práce, ještě soubor modelů
zpracovaný v CAD programu. Výkresy sestav v přílohách na konci této práce jsou tedy pouze
jakýmsi doplňkem určeným pro čtenáře této práce.

Pojďme se tedy na závěr podívat, jak se podařilo naplnit očekávání:

Zhodnocení stanovených cílů

1) Požadavky vycházející z analýzy pracovištČ

a. Vhodný úchop dílu
Byly navrženy dva konstrukčně odlišné grippery, mechanický a přísavkový. Preferován je

přísavkový typ, který lépe splňuje zadání, a navíc s jeho použitím má již firma v provozu
zkušenosti.

b. Manipulace s dílem při vkládání a vyjímání
Nutnost otočení dílu vzhůru nohama při jeho vkládání do kontrolního stroje byla vyřešena
dvěma různými návrhy zásobníků, a to jeden neotočný pro použití robotické ruky, která díl
po vyjmutí a před vložením do výřezu v zásobníku převrátí, a druhý otočný pro použití
jednoduššího jednoúčelového stroje tvrdé automatizace, kdy k převrácení dílu dojde až
v první (otočné) části zásobníku po jeho vložení. Další možností by bylo otočení kontrolního
místa ve stroji, ale to vyžadovalo tak velké úpravy, že by v podstatě znamenalo konstruování
nového kontrolního stroje. To je ale v rozporu s požadavky firmy.

c. Zachování paralelity procesu vkládání a vyjímání na měřícím cyklu stroje
Pro zachování rychlosti kontrolního stroje bylo potřeba do procesu vkládání a vyjímání
dílů vložit jakési vyrovnávací zásobníky tak, aby nemusel čekat na podání nového dílu nebo
odběr zkontrolovaného dílu. Takže konstrukce zásobníků měla dva důvody, a to umožnit
automatické vkládání více dílů najednou a vstupní zásobník dílů v přesně definované poloze
připravených na kontrolu u měřeného místa a samozřejmě prostor pro odkládání
zkontrolovaných dílů.

d. Zásobování blistry

Tento bod původně v zadání nefiguroval, ale po analýze pracoviště byl nutný
k zapracování do celkového řešení. V zájmu co nejmenší ceny bylo v návrhu postupováno
cestou úpravy existujícího stroje místo navrhování zcela nového řešení. Přesto je tento bod
nejdražší částí celé úpravy
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e. Výběr vhodné automatizace

Byly navrženy 3 schématické layouty nového uspořádání s novými automatizačními stroji.
Z principiálního hlediska se jedná o jednoúčelový manipulátor a robotickou ruku.

f. Cena přestavby
Největší obavy od začátku tvorby návrhů na úpravy byly z vysokých nákladů na přestavbu

nebo tvorbu nového mechanismu, nebo lépe stroje, na zásobování blistry a také z ceny nové
robotické ruky. Tyto obavy se, přes použití co nejlevnějších funkčních technologií, potvrdily a
nemile překvapily i odborníky v samotné firmě. V současnosti však, při zachování vstupních
podmínek, nelze pracoviště automatizovat levněji.

2) Požadavky firmy EPT

a. Mannfaktor maximálně 0,5
Takto navržená automatická linka pro kontrolu RLS3 bez problémů splní mannfaktor 0,5.
Neboť při vložení 11 blistrů má pracovník cca 58 minut, než je stroj všechny zpracuje, zároveň
ale s připočítáním rezervy potřebuje k balení a skládání blistrů cca 20 minut, tj. manfaktor by
se měl pohybovat cca 0,35. To by mělo přinést trochu větší úspory, než byly v úvodu
kalkulovány.

b. Dodržení produkčních časů
Produkční časy v celkovém pohledu zůstanou zachovány. Nedojde však k jejich zlepšení.

c. Návratnost max 2 roky
Vzhledem k vysoké ceně stroje na manipulaci s blistry nelze splnit návratnost do dvou let,
tento požadavek nebyl ani jedním návrhem splněn.

d. Minimalizace úprav samotného stroje

Na stroji by měly být provedeny pouze dvě drobné úpravy a lze tedy tento bod také
považovat za splněný.

Celkově lze tedy tento projekt považovat za hodný realizace nebo alespoň dalšího
rozpracování, bohužel je ale nutné počítat s návratností výrazně vyšší než dva roky.
Samozřejmě jsou i další možné návrhy na automatizaci tohoto pracoviště, všechny ale potřebují
rozsáhlejší úpravy kontrolního stroje. Za všechny je možné zmínit třeba zdvojení měřícího
místa, nebo lépe přemístění měřícího místa do kolejnic navrhovaného zásobníku tak, aby z nich
díly nemusely být zvedány. Všechny návrhy ale potřebují najít jiné, levnější řešení otázky
zásobování blistry.
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Příloha č. 1 – A4 výkres sestavy dílu – plastový izolátor s kontakty pro RLS3

Příloha č. 2 – A3 výkres sestavy vstupního zásobníku pro robotickou ruku

Příloha č. 3 – A3 výkres sestavy vstupního otočného zásobníku
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