Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Zvýšení stupně automatizace pracoviště pomocí robotického manipulátoru

Práci předložil(a) student(ka): Mgr. Martin FAZEKAŠ

Studijní obor: B2301 Strojní inženýrství - Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Josef FORMÁNEK, PhD.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené bakalářské práce bylo provést technický návrh implementace manipulačního robota na pracoviště elektrické kontroly konektorů. V předložené bakalářské práci je tento vytyčený cíl splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce je rozdělena na řešeršní část, kde je proveden popis a rozbor současných trendů v průmyslových robotech a praktickou část, kde je uvedena analýza současného stavu pracoviště s předpokládaným nasazením robotického manipulátoru. Dále je proveden návrh technického řešení s popisem jednotlivých kroků. Předložená práce obsahuje vypovídající obrázky, hodnotové tabulky, dispoziční návrhy a výkresovou dokumentaci. Obsahově tato bakalářská práce adekvátně odpovídá zadanému tématu.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Bakalářská práce obsahuje, jak řešeršní část s technickým popisem v oblasti manipulačních robotů a jejich využitelnosti, tak i praktickou část se samotným řešením návrhu pracoviště, které bude doplněno o manipulační zařízení (robotický manipulátor) pro přenos výrobků na kontrolní pracoviště a zpět. Následuje rozbor jednotlivých konstrukčních součástí v podobě dispozičních návrhů. Závěrem je navržen vstupní zásobník pro robotický manipulátor ve formě 3D modelu a výkresové dokumentace.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Formální zpracování, dělení kapitol a grafické zpracování je v této bakalářské práci řazeno přehledně a systematicky. Nepatrné formální nedostatky nikterak nesnižují kvalitu této bakalářské práce.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Hlavní přínos této bakalářské práce je ve zpracování informací o využitelnosti robotických manipulátorů v nasazení pro rutinní činnosti spojené s přesunem vyrobených dílů (konektoru dešťového senzoru pro automobilový průmysl) na kontrolní stanoviště a zpět. Výsledné technické řešení může být plně využito u nově navrhovaného pracoviště pro vykonávání těchto manipulačních úkonů. V návrhu vstupního zásobníku pro robotický manipulátor bude, do plné funkčnosti, ještě nutné některé prvky technicky ověřit. Z předložené práce je zřejmé, že autor se plně věnoval zpracování neboť převládá samostatná tvůrčí část.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jak přispěje k tomuto kontrolně-výrobnímu procesu nasazení robotického manipulátoru?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2019-05-30

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný